
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) Nota prot. PG/2016/75583 del 29.11.2016 ASL Sassari;
2) Elenco DM e prezzi unitari (compresa consegna e servizi connessi) di cui a Deliberazione 
C.S. n. 258 del 06.05.2016;
3) Nota del 20.12.2016 Ditta Serenity S.p.A.
4) Elenco DM e spesa semestrale periodo 01/01/2017 – 30.06.2017.

Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/12/2016 al 13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

              DELIBERAZIONE n° 907 del 28/12/2016

Oggetto: Continuità  della  fornitura  di  ausili  assorbenti  per  l’incontinenza,  con consegna
domiciliare, e dei servizi connessi, nelle more della piena operatività delle nuove strutture
ATS – prosecuzione contrattuale fino al 30 giugno 2017 -  Dispositivi medici di cui alla CND
T04 Categoria merceologica DPCM 24.12.2015. Ditta Serenity S.p.A. 

PROPOSTA N° 981 DEL 22/12/2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga                                                        

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- a far data dal 01/01/2017 questa Azienda Sanitaria sarà incorporata nell' A.T.S. Azienda per la
Tutela della Salute della Regione Sardegna, in forza del disposto della L.R. n.17 del 27 luglio
2016;
-  con nota  prot.  n.  PG/2016/75583 del  29.11.2016,  inviata  ai  Commissari  Straordinari  delle
Aziende Sanitarie che saranno incorporate nell'  ATS, il  Direttore Generale della ASL n.1 di
Sassari (in qualità di Direttore incaricato per l' ATS), al fine di consentire la piena operatività
organizzativa  della  nuova  Azienda  Sanitaria  unificata,  raccomandava  di  porre  in  essere  i
provvedimenti  necessari  ad  assicurare  il  regolare  svolgimento  dell'attività  istituzionale  per
garantire la continuità delle forniture almeno fino al 30 giugno 2017, (allegato n. 1 al presente
atto);
- l'art. 1 punto 4 della L.R. n.17/2016 dispone che l'ATS subentra nei rapporti attivi e passivi, nel
patrimonio e nelle funzioni delle aziende sanitarie locali incorporate;
- l’art.  16 comma 8 della L.R. n. 17/16 prevede che “Limitatamente al tempo necessario ad
attivare  le  iniziative  utili  per  l’avvio  dei  nuovi  modelli  organizzativi,  previsti  ai  sensi  della
presente legge,  l’operatività  dei  servizi  dell’  ATS è garantita  dagli  assetti  organizzativi  delle
aziende sanitarie locali oggetto di incorporazione ai sensi dell’art. 1 comma 3”;

DATO ATTO che:
- con deliberazione C.S. n. 746 del 17/11/2016, al fine di non interrompere o creare disservizi
nell’erogazione  dell’assistenza  sanitaria  per  il  periodo  dal  01/01/2017  al  30/06/2017,  si  è
proceduto alla ricognizione dei contratti di forniture e servizi attivi afferenti alle competenze del
Servizio Provveditorato, come da relativi prospetti allegati allo stesso atto;
-  con  il  provvedimento  sopra  citato,  in  relazione  ai  rapporti  giuridici  individuati  nell'atto  di
ricognizione, si disponeva di dare mandato al Servizio Provveditorato e ai Servizi Farmaceutici
aziendali di adottare gli atti  di competenza necessari al fine di garantire la prosecuzione dei
contratti di forniture in scadenza al 31.12.2016 e l'erogazione delle prestazioni sanitarie – LEA,
nelle more della piena operatività dell' ATS;

DATO ATTO inoltre che
- i prodotti di cui all’oggetto afferenti la CND T04 (ausili per l’incontinenza – ospedalieri e

territoriali) rientrano fra le categorie merceologiche di cui al DPCM del 24/12/2015 per le
quali è necessario procedere all'approvvigionamento mediante “Soggetto Aggregatore”;

- con  la  circolare  MEF  prot.  20518/2016  del  19.02.2016  sono  state  date  le  prime
indicazioni operative a tutti gli Enti del SSN per l’attuazione delle suindicate disposizioni
normative in particolare per la gestione del periodo transitorio fino all’attivazione delle
convenzioni  del Soggetto Aggregatore di riferimento, prevedendo in sintesi la possibilità
della stipula di un contratto “ponte” ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. c) o se del caso
comma 5 lett. b) del D.Lgs n. 163/2006 (ora sostituiti dall’art. 63 rispettivamente comma
2 lett. c) e comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016) o la proroga del contratto nel caso in cui
fosse stato previsto nel bando di gara iniziale (con procedura aperta o ristretta) e, in
ogni caso, per lo stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte
del  Soggetto  Aggregatore  di  riferimento,  inserendo  apposita  clausola  di  risoluzione
anticipata del contratto ponte o in proroga;



RICHIAMATA la  Deliberazione  C.S.  n.  258  del  06/05/2016  con  la  quale  si  era  provveduto,  alla
scadenza  naturale  dell’appalto  affidato  mediante  gara  a  procedura  aperta,  ad  autorizzare  la
prosecuzione fino al 31/12/2016 del contratto in essere con la Ditta aggiudicataria Serenity S.p.A. per
la fornitura di ausili per l’incontinenza, con consegna domiciliare, e dei servizi connessi, con riduzione
dei prezzi unitari ottenuta a seguito della rinegoziazione del contratto in essere ai sensi dell’art. 9-ter
comma  1  lett.  b)  della  L.n.  125/2015  (su  base  annua  corrispondente  al  4%  rispetto  alla  spesa
quantificabile ai prezzi unitari non revisionati)  come da prospetto allegato sotto 2) al presente atto, in
conformità alle indicazioni di cui alla circolare MEF prot. 20518/2016 del 19.02.2016 nelle more della
completa  attivazione  della  gara  unica  regionale  indetta  dal  Soggetto  Aggregatore  di  riferimento
SardegnaCAT, allora prevista per il IV trimestre 2016;

DATO  ATTO che la  suddetta  gara  unica  regionale  è  stata  indetta  dal  Soggetto  Aggregatore
SardegnaCAT e, al momento, si trova nella fase della valutazione tecnica delle offerte con nuova data
di attivazione prevista a giugno 2017;

PRESO ATTO che i  Direttori  Sanitari  dei distretti  aziendali  hanno confermato,  con annotazione in
calce al  parere  favorevole  già  espresso in  data  19.04.2016 in  occasione della  adozione dell’atto
deliberativo  C.S. n. 258 del 06/05/2016 sopracitato, la necessità della prosecuzione del contratto in
essere fino all’attivazione della  gara unica regionale ora aggiornata al  prossimo 30.06.2017,  data
coerente  anche  con  le  indicazioni  dettate  con  nota  prot.  n.  PG/2016/75583  del  29.11.2016  dal
Direttore incaricato dell’ATS (allegato n. 1 al presente atto);

VISTA la nota PEC del 20.12.2016, allegata sotto il n. 3 al presente atto, con la quale la Ditta Serenity
S.p.A. conferma la disponibilità alla prosecuzione fino al 30.06.2017 della fornitura di ausili assorbenti
per l’incontinenza, con consegna domiciliare, alle condizioni di cui alla Delibera CS n. 258/2016;

CONSIDERATO che 
- come rappresentato anche dai Direttori Sanitari distrettuali, è indispensabile assicurare la continuità
alle  forniture  e  servizi  erogati  nell’ambito  dell’appalto  complesso  in  oggetto  ed  evitare  disagi  e
disservizi ai numerosi utenti aventi diritto, i quali assommano a circa n. 3.780 assistiti;
- negli atti di gara della procedura aperta (art. 4 del CSA) era espressamente prevista la  facoltà per la
ASL  di  richiedere,  in  vista  della  scadenza  del  contratto,  una  proroga  temporanea  finalizzata
all’espletamento od al completamento delle procedure di aggiudicazione della nuova gara d’appalto;

DATO ATTO che:
- in considerazione della particolare situazione giuridica legata all'incorporazione di questa Azienda
Sanitaria in un nuovo soggetto, avente autonoma soggettività giuridica, si procederà, per ragioni di
urgenza, alla prosecuzione del contratto in oggetto in scadenza al 31/12/2016, ai sensi di quanto
previsto  dall’art.  63  comma  2  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (Procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara);
- in conformità a quanto indicato nella nota prot. PG/2016/75583 del 29.11.2016, citata in premessa
(allegato  n.1  al  presente  atto),  si  procederà  all'inserimento  nei  provvedimenti  che dispongono  la
continuità dei rapporti giuridici (e nei conseguenti atti negoziali), delle clausole c.d. di salvaguardia,
che prevedano la possibilità di risoluzione unilaterale anticipata del contratto da parte dell'azienda
incorporante, qualora necessario per motivi di pubblico interesse;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di dover
autorizzare,  nelle  more  della  conclusione della  procedura  di  gara a valenza regionale indetta  dal
Soggetto Aggregatore SardegnaCAT, la prosecuzione per il  periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017
della  fornitura  di  ausili  per  l’incontinenza,  con  consegna  domiciliare,  e  dei  servizi  connessi  alle
condizioni economiche migliorative ottenute a seguito della rinegoziazione ai sensi dell’art. 9-ter della
L.n. 125/2015 secondo il prospetto allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e
sostanziale (allegato n. 4 al presente atto), con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura nel
caso  sopra  indicato  ovvero  di  adesione  ad  eventuali  convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara
aggiudicate da altre Aziende Sanitarie regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad
oggi  praticati  a  questa  ASL,  nel  caso in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di
riferimento individuati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché per motivi di pubblico interesse
secondo quanto dispone l'ATS incorporante;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  del  disavanzo  previsti  nel  Piano  di

riorganizzazione e di  riqualificazione approvato con la Delib.  G.R n.  63/24 del  15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n° 50 del 18.04.2016, la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 17/16 del 11.08.2016 ;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera c) D.lgs. 50/2016, la prosecuzione per il
periodo dal  01/01/2017 al  30/06/2017 della fornitura di ausili per l’incontinenza, con consegna
domiciliare, e dei servizi  connessi alle condizioni  economiche migliorative ottenute  a seguito
della rinegoziazione ai sensi dell’art. 9-ter della L.n. 125/2015 secondo il prospetto allegato  al
presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 4 al presente
atto),  nelle  more  della  completa  attivazione della  gara  unica regionale  indetta  dal  Soggetto
Aggregatore di riferimento SardegnaCAT, stimata per il prossimo giugno 2017;
b) di dare atto che il contratto oggetto di prosecuzione contrattuale è sottoposto alla clausola
c.d. di salvaguardia che prevede la possibilità di risoluzione unilaterale anticipata del contratto
da parte dell'azienda incorporante prima della data di scadenza, a seguito di aggiudicazione
definitiva della nuova procedura di gara a valenza regionale ovvero di adesione ad eventuali
convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nel
caso in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento  individuati  dalla
Autorità Nazionale  Anticorruzione,  nonché per  motivi  di  pubblico interesse secondo quanto
dispone l'ATS incorporante;
c) di far fronte all'impegno finanziario complessivo presunto per il periodo dal 01.01.2017 al
30.06.2017, quantificato in € 656.171,85 iva 4% compresa sulla base del fabbisogno annuo pre-
sunto come comunicato ai fini della gara unica regionale, a valere sul conto A502020501 “Acqui-
sti di prestazioni di assistenza protesica” del Bilancio anno 2017, dando atto che i  centri di costo
verranno individuati all’atto della liquidazione da parte dei competenti uffici distrettuali;
d) di confermare i Direttori dei Distretti socio sanitari di Oristano, Ghilarza-Bosa e Ales-Terralba
quali Direttori dell’esecuzione del presente appalto, ciascuno per la parte di propria competenza,
ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice degli appalti pubblici, ap-
provato con D.P.R 207/2010;
e) di incaricare dell’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente atto il Servizio Prov-
veditorato, i Direttori dei Distretti socio sanitari di Oristano, Ghilarza-Bosa e Ales-Terralba, per la
parte di rispettiva competenza, e di trasmetterne copia ai medesimi Servizi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo                Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERA

